A bolsa PROEDEX incluirá: 

 Passagem de ida e volta para o local onde será realizada as atividades 

do Estágio Pós-Doutoral, considerando o aeroporto internacional mais 

próximo; 

 Bolsa mensal durante o período de estágio no exterior, no valor de R$ 

17.183,10 (dezessete mil e cento e oitenta e três reais e dez 

centavos); 

 Seguro-saúde. 

4. DA QUANTIDADE E DURAÇÃO BOLSA 

4.1. Será concedida 1 (uma) bolsa de pós-doutorado ao PMBqBM, pelo período 

de 3 (três) a 12 (doze) meses, sem prorrogação, sendo que a implementação 

da primeira cota deverá ocorrer entre os meses de maio a novembro de 2026.